Instrucciones de montaje y mantenimiento
SISTEMA DE
BLOQUE DE RUEDA
RB 250
2 SISTEMA DE BLOQUE DE RUEDA — RB 250 — 09/2024
Uso previsto
Los bloques de rueda KARL-GEORG se usan en instalaciones de tecnología de transporte, así como en todo el ámbito de la
ingeniería mecánica, y posibilitan tareas de transporte diversas. Gracias a las superficies de contacto mecanizadas por todos sus

Pasador de tensión
 18,5 x 1 x 14
Ejemplo de pedido:
1 juego KA 250.1
Posibilidades de conexión
• Conexión directa con ajuste de precisión: Posibilidad de conexión 1 (v. fig.)
• Conexión directa regulable: Posibilidad de conexión 2
¡La posibilidad de conexión 1 requiere una coincidencia precisa de los patrones de perforación del bloque de rueda y de la
estructura de conexiones (v. fig.)! Con el fin de evitar errores de posición y el consiguiente desgaste prematuro de las ruedas, es
preciso alinear con precisión las superficies de atornillado con los orificios de fijación.
Si no es posible efectuar los orificios de fijación con precisión, la fijación deberá realizarse siguiendo la posibilidad de conexión 2
(patrón de perforaciones, ver la página 11).
Secuencia de montaje
Posibilidad de conexión 1:
1. Posicionar el bloque de rueda frente a los orificios de fijación de la estructura de conexiones.
2. Introducir los pasadores de tensión 18,5x1x14.
3. Enroscar los tornillos de retención M16x45 (par de apriete 330 Nm).
Posibilidad de conexión 2:
1. Posicionar el bloque de rueda frente a los orificios de fijación de la estructura de conexiones.
2. Enroscar los tornillos de retención M16x45 apretándolos a mano.
3.  Alinear el bloque de rueda con precisión con el sistema para evitar errores de posición y, como consecuencia, un desgaste
prematuro de las ruedas.
La alineación puede realizarse a través de las superficies laterales mecanizadas del bloque de rueda.
4. Apretar los tornillos de retención M16x45 (par de apriete 330 Nm).
5.  Perforar los orificios del pasador de tensión e introducir los pasadores de tensión (p. ej. 8x24 según DIN EN ISO 8752).
La fijación con pasadores en el ámbito de los tornillos de conexión de los bloques de rueda no es admisible (v. fig. página 11)!
Patrón de perforaciones de la estructura de conexión para la
variante de ajuste de precisión
11 SISTEMA DE BLOQUE DE RUEDA — RB 250 — 09/2024
Conexión cabezal KA  250.2
Conexión directa como unión roscada (p. ej. para perfiles laminados, estructura soldada, etc.)
62
80
290
Ø
20
.5
200
301) 301)
30
Ø
25
0
15
6±
0.
1
35
A
75
10
1 juego de elementos de fijación
para la conexión del cabezal KA
250.2 compuesto de:
4  tornillos prisioneros M 16x105 -
10.9ZT
4  tuercas de seguridad M16 – 10
DIN EN ISO 7042
4  arandelas 17 DIN EN ISO 6340
4  pasadores de tensión 8x24 DIN
EN ISO 8752 para una conexión
regulable
4  pasadores de tensión 18,5x1x14
para una conexión precisa
    A petición se pueden suministrar